ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН»    СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.10 № 281

Об утверждении Положения о порядке

комплектования сельских  муниципальных

дошкольных   образовательных  учреждений

и дошкольных групп при общеобразовательных

школах Демидовского района

     В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года

№ 3266-1  "Об образовании", Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2008 года № 666 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении"  в целях организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке комплектования сельских муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп при общеобразовательных школах Демидовского района (приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Поречанка».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (по социальным вопросам).

Глава Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области                                                                           А.Ф.Семенов

Приложение 1

к постановлению

Главы Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 29.07.10 № 281

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке комплектования

сельских муниципальных дошкольных образовательных учреждений

и дошкольных групп при общеобразовательных школах

Демидовского района

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок комплектования детьми  сельских муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее – МДОУ)  и дошкольных групп при общеобразовательных школах (далее – ДГ) Демидовского района и разработано в целях обеспечения принципа равных возможностей в реализации прав детей на получение дошкольного образования, соблюдения прав граждан при приеме детей в МДОУ и ДГ в рамках организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области, Уставом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и иными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

1.3. Комплектование МДОУ и ДГ Демидовского района осуществляется на основании настоящего Положения.

1.4.  При комплектовании МДОУ и ДГ Демидовского района заведующие МДОУ и директора школ, имеющих ДГ,  руководствуются  Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, законодательством Российской Федерации и Смоленской области, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, нормативными правовыми и организационно-распорядительными актами и инструктивно-методическими документами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, настоящим Положением.

1.5. Комплектование МДОУ и ДГ Демидовского района воспитанниками осуществляется на основании  заявлений родителей для зачисления их детей в МДОУ и ДГ Демидовского района, которые они подают непосредственно в МДОУ и  общеобразовательные школы, имеющие ДГ, на имя заведующего  МДОУ или директора общеобразовательной школы, имеющей ДГ, вместе с документами, предусмотренными Уставами МДОУ и общеобразовательных школ, имеющих ДГ. Зачисление детей в МДОУ и ДГ Демидовского района оформляется приказом заведующей МДОУ или директора общеобразовательной школы, имеющей ДГ.

2. Цели и задачи

2.1. Целями комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района является обеспечение соблюдения равенства прав граждан при приеме детей в учреждения, реализующие программу дошкольного образования, с учетом льгот и преимуществ, установленных законодательством, для отдельных категорий лиц, а также максимальное удовлетворение потребностей населения в получении муниципальной услуги по предоставлению дошкольного образования в МДОУ и ДГ Демидовского района, исходя из имеющихся условий и возможностей.

2.2. Задачи комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района:

2.2.1. Обеспечение регистрации детей на очередь в МДОУ и ДГ Демидовского района в журнале установленной формы (приложение 1), ведение которого в МДОУ и ДГ Демидовского района предусмотрено только при наличии очередности.

2.2.2. Организация комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района воспитанниками на основании заявлений родителей для зачисления их детей в МДОУ и ДГ. При наличии очередности при комплектовании  учитываются данные об очередности по устройству детей в МДОУ и ДГ Демидовского района.

2.2.3. Соблюдение прав граждан при приеме детей в МДОУ и ДГ Демидовского района.

2.2.4. Представление отчетов о результатах комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района Главе Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области или другому уполномоченному им лицу по его требованию.

3. Функции МДОУ и общеобразовательных школ, имеющих ДГ, по комплектованию воспитанниками

3.1. Ведение при наличии очередности журнала регистрации детей на очередь в МДОУ и ДГ Демидовского района (приложение 1).

3.2. Рассмотрение ходатайств о выделении мест в МДОУ и ДГ Демидовского района с учетом льгот и преимуществ, установленных законодательством и настоящим Положением для отдельных категорий лиц.

3.3. Информирование населения по вопросам приема детей в МДОУ и ДГ Демидовского района.

3.4. Рассмотрение обращений родителей (законных представителей) детей и иных лиц по вопросам реализации прав граждан на общедоступное бесплатное дошкольное образование при приеме детей в МДОУ и ДГ Демидовского района.

3.5. Обеспечение в установленном порядке защиты персональных данных о детях и об их родителях (законных представителях), полученных от родителей (законных представителей) детей при решении вопроса о комплектовании МДОУ и ДГ Демидовского района.

3.6. Комплектование   МДОУ  и ДГ Демидовского района  в   соответствии   с   действующим  законодательством и настоящим Положением.

4. Принципы деятельности МДОУ и общеобразовательных школ, имеющих ДГ, по комплектованию воспитанниками

   Принципами   деятельности   МДОУ и общеобразовательных школ, имеющих ДГ, по комплектованию воспитанниками,   обеспечивающими  объективное,  доброжелательное  отношение  к  родителям (законным представителям),  их  детям   являются:

       -   гласность  -  информирование  по  принятым  решениям   всех

   заинтересованных   субъектов:   родителей   (законных

   представителей), представителей общественности, организаций;

       -  открытость – участие в комплектование МДОУ и ДГ Демидовского района  родителей  (законных      представителей),      представителей

   общественности, организаций;

       -  законность  - принятие решения в соответствии с  действующим

   законодательством.

5. Организация и порядок комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района

5.1. Комплектование МДОУ и ДГ Демидовского района осуществляется заведующими МДОУ и директорами школ, имеющих ДГ, при участии родителей (законных представителей), представителей общественности, организаций.

5.2. Порядок комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района  утверждается постановлением Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

5.3. Подготовку материалов к комплектованию МДОУ и ДГ Демидовского района, ведение и хранение журнала регистрации детей на очередь в МДОУ и ДГ Демидовского района (при наличии очередности), а также осуществление текущей работы  по комплектованию МДОУ и ДГ Демидовского района обеспечивают заведующие МДОУ и директора школ, имеющих ДГ, или уполномоченные ими лица.

5.4. Комплектование МДОУ и ДГ Демидовского района проводится не реже 1 раза в год  (в мае месяце) в МДОУ и ДГ Демидовского района, расположенных  по адресам, указанным в приложении 2.

5.5. Для зачисления ребенка в МДОУ и ДГ Демидовского района или постановки ребенка на очередь в МДОУ и ДГ Демидовского района (при наличии очередности)   родители (законные представители) детей подают  письменное заявление на имя заведующей МДОУ или директора общеобразовательной школы, имеющей ДГ, установленного образца (приложение 3) и предъявляют оригинал паспорта, свидетельства о рождении ребенка, а также сообщают свои Ф.И.О., адрес места проживания, контактный телефон, сведения о наличии у них установленных законодательством льгот по устройству их детей в МДОУ и ДГ Демидовского района.

При этом родители (законные представители) детей дают заведующей МДОУ или директору общеобразовательной школы, имеющей ДГ,  письменное согласие на хранение и обработку своих персональных данных и персональных данных их ребенка в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области персональных данных, на период до устройства и на период пребывания их ребенка в МДОУ и ДГ Демидовского района, до выбытия ребенка из МДОУ или ДГ Демидовского района в связи с переездом семьи ребенка на новое место жительства или по другим причинам, а также до отзыва родителями (законными представителями)   своего заявления и указанного согласия.

6. Компетенция заведующей МДОУ и директора общеобразовательной школы, имеющей ДГ, в вопросах комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района воспитанниками:

       -  утверждение списков детей, поступающих  в МДОУ или ДГ Демидовского района в новом  учебном году;

       - информирование заинтересованных лиц о принятых решениях по комплектованию МДОУ и ДГ Демидовского района;

       - ведение учета детей в журнале регистрации детей на очередь в МДОУ и ДГ Демидовского района при наличии очередности;

       -   прием   заявлений  и другой документации   от   родителей (законных представителей), представителей работодателей;

7. Сроки комплектования МДОУ и ДГ Демидовского района.

7.1. Комплектование МДОУ и ДГ Демидовского района осуществляется ежегодно с 1 июня согласно спискам детей, утвержденным заведующим МДОУ или директором общеобразовательной школы, имеющей ДГ, на основании данных очередности по устройству детей в МДОУ и ДГ Демидовского района при наличии очередности, с учетом льгот на зачисление детей в МДОУ и ДГ Демидовского района.

7.2. При условии наличия свободных мест в МДОУ и ДГ Демидовского района прием детей осуществляется в течение всего учебного года.

7.3. Правом внеочередного получения мест в МДОУ и ДГ Демидовского района, без учета данных очередности по устройству детей в МДОУ и ДГ Демидовского района, если очередность имеется, обладают категории лиц, определенные действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением (приложение 4).

7.4. Преимущественным правом устройства их ребенка в МДОУ и ДГ Демидовского района, при соблюдении всех прочих требований и условий, обладают родители, у которых другой ребенок является воспитанником данных МДОУ или  ДГ Демидовского района.

8. Ответственность заведующей МДОУ и директора общеобразовательной школы, имеющей ДГ

Заведующий МДОУ и директор общеобразовательной школы, имеющей ДГ, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Смоленской области за неисполнение или ненадлежащее исполнение задач и функций, возложенных на них, повлекшее за собой нарушение прав и законных интересов граждан.

9. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее Положение

     Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

  Приложение 1

к Положению о порядке

комплектования МДОУ и ДГ,

утвержденному постановлением

Главы Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 29.07.10 № 281

Форма

 ведения журнала регистрации детей на очередь

в  МДОУ и ДГ Демидовского района

	Рег. №
	Дата подачи заявления
	Ф. И. О.

ребенка
	Дата

рожде-

ния
	Домашний адрес,

телефон
	Льгота на получение места (если имеется)
	Пожела-ние

родите-лей о сроке получе-нии места в МДОУ или ДГ

	Примечание
	Дата зачисления ребенка в МДОУ или ДГ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 2

к Положению о порядке

комплектования МДОУ и ДГ,

утвержденному постановлением

Главы Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 29.07.10 № 281

Сведения

о месте нахождения, номерах телефонов для справок (контактных телефонах), адресах электронной почты (Интернет-адресах) сельских муниципальных дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных школ, имеющих дошкольные группы, расположенных на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Учреждение
	Ф.И.О. руководителя
	Место нахождения образовательного учреждения
	Телефон рабочий (факс)
	Интернет-сайт

	1
	2
	3
	4
	5

	Сельские муниципальные дошкольные образовательные учреждения

(далее - МДОУ)

	МДОУ Дубровский детский сад
	Баринова Тамара Николаевна
	216251

Смоленская область, Демидовский район, д.Дубровка

	2-43-18

	МДОУ Бородинский детский сад «Зернышко»
	Акимова Светлана Ивановна
	216255,

Смоленская область, Демидовский район, д.Борода

	2-36-27

	Муниципальные общеобразовательные школы, имеющие дошкольные группы

(далее - МОУ)

	1
	2
	3
	4
	5

	МОУ Пржевальская СОШ
	Турбаев Сергей Михайлович
	216270,

Смоленская область, Демидовский район, п.Пржевальское, ул. Советская, д.3
	2-62-64

2-64-38

2-68-44

	МОУ Заборьевская СОШ
	Кузнецова Тамара Григорьевна
	216261,

Смоленская область, Демидовский район,

д.Заборье
	2-33-11

	МОУ Верхне-Моховичская ООШ
	Фомченкова

Наталья Александровна
	216260,

Смоленская область, Демидовский район,

д.В.Моховичи
	38-41-54

	МОУ Бурлыгинская ООШ
	Давыдова Евгения Николаевна
	216256,

Смоленская область, Демидовский район,

д.Закрутье
	2-35-42

	МОУ Шаповская ООШ
	Туманова Дина Николаевна
	216242,

Смоленская область, Демидовский район,

д.Шапы
	2-45-10

График  работы  образовательных учреждений:  понедельник – пятница

                                                                                          с 9.00 до 17.00

                                                                                          выходные дни:

                                                                                          суббота и воскресенье

    Приложение 3

к Положению о порядке

комплектования МДОУ и ДГ,

утвержденному постановлением

Главы Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 29.07.10 № 281

ФОРМА

     Заведующей МДОУ  (директору школы)

      ___________________________________

                  (Ф.И.О. заведующей, директора)

___________________________________,

                                                                                       (Ф.И.О. родителя полностью)

проживающего по адресу:

______________________________
(фактический адрес проживания ребёнка, телефон)

__________________________________

заявление.

Прошу принять моего ребенка
________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, дата рождения: число, месяц, год)

в МДОУ (ДГ) ___________________с _______________________________

(наименование детского сада, школы) (желаемая дата приема в детский сад, в дошкольную группу при школе: число, месяц, год).

Имею льготу на внеочередное зачисление ребенка в детский сад (в дошкольную группу): _____________________________________________________________.

                   (указать льготу, если имеется)

К заявление прилагаю следующие документы:

1) копию свидетельства о рождении ребенка;

2) копию паспорта одного из родителей;

3) документ, подтверждающий наличие льготы на зачисление в детский сад (дошкольную группу) (если льгота имеется).

Дата_________________________

Подпись родителя_____________________

    Приложение 4

к Положению о порядке

комплектования МДОУ и ДГ,

утвержденному постановлением

Главы Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 29.07.10 № 281

Перечень льгот

На внеочередное получение мест в МДОУ и ДГ Демидовского района  имеют право:

- дети работающих одиноких родителей;

- дети учащихся родителей (студентов очного обучения);

- дети родителей-инвалидов I-II группы;

- дети - инвалиды;

- дети из многодетных семей;

- дети, находящиеся под опекой (попечительством), в приемных семьях, на патронатной форме воспитания;

- дети, родители которых находятся на военной службе;

- дети, родители которых работают в милиции, суде, прокуратуре, следственных органах;

- дети, родители которых являются педагогическими и иными работниками образовательных учреждений;

- дети работающих родителей (по ходатайству организаций);

- дети беженцев и вынужденных переселенцев;

- дети участников ликвидации последствий и переселенцев из зоны аварии на Чернобыльской АЭС, участников войн в Афганистане и Чечне;

- другие категории детей, определяемые федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.